Manual do usuario e
pecas de reposicao

0

O Guia pratico de
] | manutencao

RLATAEORMA passo-a-passo

Enceradeira
Profissional
Multifuncoes

MODELOS
platinur;

Revisao Novembro/2009



|||llllll||
|ll|
PLATAFORMA

PLATAFORMA TECNOLOGIA EM CONSERVAGAO DE PISOS LTDA.

Av. Deputado Emilio Carlos, 2499 - 02721.200 - Sao Paulo - SP
Tel.: (11) 3959-0300 - Fax: (11) 3959-0306

www.plataforma.ind.br - atendimento@plataforma.ind.br



BT TERMO DE GARANTIA

Os produtos produzidos pela Plataforma Tecnologia em Conservacgao de Pisos Ltda.
seraogarantidos pordefeitos de fabricacédo, nos prazos e condi¢cdes abaixo especificados.

Para o comprador original constante na Nota Fiscal de venda, onde constaa datadevendae
onumerode série de fabricagao.

Esta garantia estara sujeita a analise de uso e servigos executados pelo equipamento.
Defeitos pormau uso e manuseio ndo estardo cobertos pela garantia.

Todos os equipamentos vendidos pela PLATAFORMA sao acompanhados por Manual de
Instalagcdo e Operacao, que indica o uso correto e os cuidados devidos de manutencgao
preventiva, além de conter todas as informacdes sobre os cuidados a serem tomados pelo
operador, que deve ser habilitado.

Todo operador pode e deve ser treinado no uso do equipamento. A Plataforma oferece
diretamente ou através darede distribuidora o suporte necessario.

Nossos produtos nao estao garantidos contra danos causados por acidentes, negligéncia,
incéndio, uso de tensdo em voltagem incorreta, uso de produtos quimicos nocivos ao
equipamento ou pessoas, ou que tenham sido manuseados em reparos por curiosos ou
assisténciatécnicanao autorizada.

Nao serdo cobertos pela garantia os equipamentos utilizados porempresas locadoras.

Nao estao cobertos pela garantia itens considerados de consumo por sofrerem desgaste
com o uso normal (ldminas do rodo aspirador, rodizios e rodas, juntas, mangueiras,
manoplas, para-choque de borracha, rolamentos, chaveta, molas, manta agulhada e trava
dodisco).

A Assisténcia técnica de garantia devera sempre ser efetuada em local indicado pela
Plataforma.

CINCO ANOS DE GARANTIA
PARA TODAS AS PARTES E PEGAS ROTOMOLDADAS.
DOIS ANOS DE GARANTIA

PARA OS COMPONENTES GERAIS E NAO CONSIDERADOS DE DESGASTE OU
CONSUMO.

UM ANO DE GARANTIA
DO FABRICANTE PARA O MOTOR.

Este termo de garantia faz parte integrante do Manual de Instalagdo e Operacéo que
acompanhaoequipamento, estandode acordocomalei8.078/90 art.50.




Este manual é fornecido com cada nova Plataforma Platinum MF 430/510. Ele descreve as instrugdes necessarias
para operag¢ao e manutengdo, bem como desenhos explodidos de cada uma das partes do equipamento com listas
de pecas codificadas.

Leia completamente este manual e entenda-o antes de iniciar o servigo.
Quando for necessario a reposigéo de um item no equipamento, o0 mesmo podera ser encontrado nos desenhos
contidos neste manual, e em seguida faca o pedido da peca através do cédigo discriminado neste catalogo
diretamente a Plataforma ou a um revendedor autorizado.
Este equipamento proporciona excelentes servigos e os melhores resultados ao minimo custo se:

e O equipamento for utilizado com razoavel cuidado;

e O equipamento receber os cuidados de manutengao de rotina;
e O equipamento é mantido com suporte técnico autorizado e com pegas originais.

Favor preencher no ato da instalagao para futuras referéncias.

Modelo N°: Datadeinstalagio: — Numero de série:

T IS (g B foTe Lot o [T =T U =T o o= LR 4
Componentes dO EQUIPAMENTO .......iiiiiiiiiiiie ettt e ettt e e e e e e e e e e e e et e e e e e e e e s be e e e e e e e anbe e e e e e anbbeeeaeeeeanneeeas 5
(070] 0] (=18 o [0 N E=T=10 0] oF=1 = To =T 0 RSOOSR 6
TaEs e=1F=Tor= Tolo [l =To [N T o =101 1Y | (o T OSSR 6
e (=TT 1= Tor=To o [o Iy =To (U 1] o =T 1 4 T=T 01 (o R PRSP RRPR 7
(@ o 1T = Tor= lolo [o N =To U 1T o 2= T 0 4 =T o) (o PRSP 8
1= T g 10 =Y g o= o R PP ERRR 8
CTUE= o F=TaTe loJ o X=To (U1 02T o 4 =T o) (o PRSP 9
RS o=t ol o=t 1= S TP PEPR 9
0] o] (=T E= TS YA o [H o PRSP ERPR 9
(D] F= T =T g F= =Y T 4T o R OSSP ERPR 9
Desenhos € 1iStas de PArteS € PEGAS .......uiiiiiiiiiiiiii ettt e ettt e e e e e e e e e e e e e e a e e e 10
Guia pratico de ManUENGEO PASSO-8-PASSO .......uuureieeeeiitiieeeeeaaitteeteeeaaatte et eeaaaatbaeeaaeeaaasbeeeeaeeaaanbeeeeeaaannbeeeaeeaannneees 14

Este equipamento é construido para lavagem ou polimento de pisos em areas comerciais tais como hotéis, escolas,
hospitais, lojas e escritorios entre outros, e para nenhum outro fim. Em caso de duvida consulte o fabricante antes do
uso.

Todos os operadores devem conhecer, entender e seguir as instru¢cdes de seguranga.

Os cuidados com a seguranca sao indicados de duas maneiras, conforme abaixo indicado:

PERIGO: Refere-se a praticas inseguras ao operador que podem resultar em acidentes pessoais graves ou fatais.

CUIDADO: Refere-se a praticas inseguras que podem resultar em danos ao equipamento.



Importante:

1 — N&o opere o equipamento:
° Sem estar treinado e autorizado;
° Sem ler e compreender todo o manual;
° Se o equipamento nao estiver em suas corretas condi¢gdes de funcionamento;
° Se o cordéo elétrico ou o plug estiver danificado;

2 — Quando operar o equipamento:
° Retire todos os objetos soltos pelo piso. Estes objetos podem se transformar em perigosos projéteis se
entrarem em contato como o disco do equipamento em movimento;
Mantenha os pés e maos distantes dos discos em movimento;
Mantenha o equipamento em movimento quando ligado, para ndo causar danos ao piso;
Nunca utilize o equipamento na presenca de liquidos ou gases inflamaveis;
Sempre esteja atento e tenha cuidado ao manobrar o equipamento.

3 — Depois de utilizar o equipamento:
° Tenha certeza de que o equipamento esta desligado;

PERIGO: Nao deixe o equipamento sé quando ele estiver ligado a tomada. Desligue o equipamento quando
nao estiver sendo usado e antes de realizar as manutencdes.

CUIDADO: Nao guarde o equipamento em areas externas ou exposto a chuva.

PERIGO: N&o permita que o equipamento seja utilizado como brinquedo. Tenha cautela ao utiliza-lo perto de
criangas.

PERIGO: O uso de pegas néo especificadas ou adaptagdes, podem causar danos permanentes ao equipamento
€ ao operador.

CUIDADO: N&o guarde o equipamento em camaras frigorificas fechadas. Tome cuidado quando utilizar este
equipamento em condi¢des de baixissimas temperaturas.

PERIGO: Mantenha o equipamento longe de faiscas ou chamas.

CUIDADO: Nao coloque nenhum objeto nas aberturas do equipamento e nem utilize nada para bloquea-las.

Mantenha as aberturas livres de po, ou qualquer outro tipo de materiais que possam reduzir o fluxo
de ar. Tome cuidado para evitar que os cabelos, jdias ou fiapos de pano fiquem presos nas pecas

moveis.

PERIGO: Mantenha cabelos, roupas, dedos e todas as partes do corpo longe das partes moéveis do
equipamento.

CUIDADO: Nao permita que partes elétricas de seu equipamento sejam molhados.

CUIDADO: N&o limpe este equipamento com uma lavadora de presséao.

CUIDADO: Seja cauteloso ao usar discos abrasivos. O fabricante ndo se responsabiliza por quaisquer danos

causados ao piso devido aos discos utilizados.

IEGPONENTES DO EQUIPAMENTO

Neste manual, as vezes vocé encontrara um numero entre parénteses - exemplo: (2). Estes niumeros significam uma
referéncia a um item mostrado nesta pagina.

. Manoplas de condugéo

. Gatilho de acionamento

. Trava de seguranga

. Cabo de forga elétrico

. Prensa cabo de forga

. Trava acionamento do cabo
. Cobertura do motor
. Rodas de transporte
. Para-choque

O©CoONOOPAWN-=-




Verifique a embalagem e o contelido no ato da entrega quanto a eventuais danos. Caso encontre algo errado,
imediatamente reporte o fato ao transportador. Em caso de inspec¢des a embalagem devera ser preservada.

A embalagem deve conter:

1. Um (01) Base para enceradeira Platinum MF 430/510
2. Um (01) Conjunto do cabo plastico Platinum MF

3. Um (01) Manual do usuario

4. Suporte de fixagao de disco abrasivo

INSTACAGAC DO EQUIPAMENTO

NOTA: Para algumas localidades, o equipamento pode ser enviado com o cabo desmontado da bacia com o intuito
de redugéo do volume transportado. Caso receba seu equipamento desmontado siga as instrugdes abaixo para
monta-lo.

MONTAGEM DO CABO PLASTICO
1. Fixar o Conjunto Cabo Unico a Base 430/510 com auxilio de uma chave fixa 19mm, travando os dois Parafusos
M12 com suas respectivas arruelas de presséo e lisas, conforme figura 1. Observe que o pedal de trava do cabo deve

estar posicionado para a parte traseira do equipamento;

2. Virar a maquina e soltar os quatro parafusos M6 que prendem a Cobertura do Motor a Base 430/510 com auxilio
de uma Chave Biela (“L”) 10mm, conforme figura 2.

3. Com a Cobertura do Motor solta, passar o fio que sai do Conjunto Cabo Unico através do Prensa Cabo que esta
localizado na parte traseira da Cobertura do Motor até atingir o limite identificado pela abragadeira, conforme figura 3.

4. Fixar o Prensa Cabo a Cobertura do Motor empurrando-o até o travamento, conforme figura 4.

5. Conectar os Terminais Fémea do fio aos Terminais Macho do motor e fixar o fio terra ao Parafuso do Motor com
auxilio de uma Chave de Fenda, conforme figura 5.

6. Virar amaquina novamente e posicionar a Cobertura do Motor sobre a Base 430/510 e fixa-la com os quatro parafusos
e arruelas retirados anteriormente com auxilio de uma Chave Biela (“L”) 10mm, conforme figura 6.

Figura 1

5

Figura 4 . Figura 5 Figura 6

NOTA: Este equipamento foi montado com uma tensao especifica, que podera ser alterada conforme a necessidade.
Basta alterar a ligagéo elétrica dos fios do motor conforme diagrama elétrico contido neste manual.

6



BEREPARAGAO DO EQUIPAMENTO

PRE-OPERACAO ATORRAMNIO

1. Limpe a superficie com uma varredeira ou mop poé para retirar as sujeiras PING DO
maiores; TERRA

2. Verifique se o disco abrasivo ou a escova esta instalado;

3. Verifique a tensao das tomadas no local de trabalho (110V ou 220V).

INSTALACAO DOS DISCOS ABRASIVOS OU ESCOVAS

PERIGO: Para prevenir acidentes, retire o plug da tomada antes de instalar os discos ou
escovas no equipamento.

NOTA: Para uma fixagcdo mais adequada dos discos abrasivos no suporte, utilize a
porca de fixag&o. O suporte de discos esta preparado para utilizagéo deste dispositivo
(figura 7).

Importante: Selecione os discos abrasivos ou escovas que melhor atendam a sua
necessidade de limpeza, caso tenha duvidas na escolha do tipo adequado consulte o
revendedor.
Especificacdes basicas dos discos abrasivos: Figura 7
e Paratrabalhos de lavagem a 175 rpm;
e 254 mm de espessura;
e 510 mm de didmetro (20”) para o modelo MF-510 € 430 mm de didmetro (17”)
para o modelo MF-430.

CUIDADO: Nao utilize o equipamento sem escovas ou discos
instalados.

4. Com o cabo travado na posic¢ao vertical, cuidadosamente
incline o equipamento de forma a deita-lo sobre a superficie,
para a instalagdo da escova ou suporte de disco (figura 8);

5. Posicione a escova;

NOTA: Amelhor forma de instalar o suporte de disco ou escova é posicionando-se sobre
amaquina deitada, de forma que a mesma fique entre suas pernas. Com isso sera possivel
enxergar a flange do suporte de discos /escova e ao mesmo tempo o arrastador fixado no
redutor na maquina.

Entéo, gire o suporte ou escova no sentido anti-horario d

Para retirar o suporte, tome a mesma posigéo e gire-o no sentido horario b

Para que o equipamento trabalhe corretamente a flange ira se fixar firmemente ao arrastador.

No caso de dificuldade ao retirar o suporte, bater nas bordas do suporte ainda com o disco instalado ou utilize luvas para
esta operagéo (figura 9), ou ainda, faga uso de uma ferramenta colocada nos rasgos do suporte

para fazer a remocgao, girando-a no sentido horario b (figura 10).

CUIDADO: Quando utilizar discos abrasivos, centralize-os corretamente no suporte de
disco e force-o com as maos para fixar. Se o disco nao estiver corretamente centralizado
vocé tera dificuldades para controlar o equipamento durante o uso.

CUIDADO: Se fixar o disco com a porca de fixagao, tenha certeza de que a porca
de fixagéo do disco esta corretamente instalada e ndo ira tocar o piso. Caso a
porca de fixagao encoste no piso, danos poderéo ocorrer.

6. Recoloque o equipamento na posigéo de trabalho (vertical);
7. Desenrole o cabo de forga;
8. Conecte o plug do equipamento a uma tomada aterrada.

7



MGRERACAO DO EQUIPAMENTO

1. Leia e compreenda as medidas de seguranca antes de utilizar o equipamento;
2. Siga as instrugdes da preparacao do equipamento contidas neste manual;

3. Pise no pedal do cabo para posicionar as manoplas na altura desejada de
operagéo. Vocé podera escolher entre varias posi¢des para o trabalho (figura 11);

NOTA: Amelhor posi¢éo de altura do cabo € a que deixa os bragos do operador
da maquina esticados para baixo. Use sempre o topo do cabo encostado ao
corpo.

4. Antes de iniciar a operacéao verifique se 0 equipamento esta corretamente colocado
sobre o piso. O disco ou escova deve estar paralelo ao piso;

NOTA: Entenda o funcionamento da maquina antesa de acionar o gatilho.

5. Parainiciar a operagéo, empurre a trava de seguranga ao lado das manoplas com
o polegar e ao mesmo tempo puxe o gatilho com o dedo indicador. Assim que o
equipamento comecar a funcionar vocé pode soltar a trava de seguranca e continuar
somente puxando o gatilho (figura 12);

PERIGO: Tenha cuidado ao iniciar a operagéo, pois o equipamento ira movimentar-
se lateralmente. Caso vocé perca o controle, basta soltar o gatilho e o equipamento
pararaimediatamente.

Figura 12

PERIGO: Mantenha maos e pés afastados dos discos em movimento.
6. Com o cabo ajustado a altura do operador e encostado ao corpo na linha da virilha, deve-se saber que para movimentar
0 equipamento para esquerda, baixe suavemente o cabo. Para movimentar o equipamento para direita, levante suavemente
o cabo. Movimente o equipamento de um lado para o outro para efetuar a lavagem ou polimento do piso;

CUIDADO: Para prevenir danos ao piso, ndo deixe o equipamento parado sobre um mesmo ponto do piso. Mantenha o
equipamento em movimento.

7. Para parar a operagéo, solte o gatilho e a trava voltara automaticamente a posicao inicial.

PERIGO: Para evitar acidentes, sempre espere até que o disco ou escova pare totalmente antes de soltar as maos
das manoplas do cabo.

PERIGO: Antes de qualquer manutencgéo desconecte o cabo elétrico da tomada.
Para manter o equipamento em étimas condi¢des, siga as instrugdes de manutengédo recomendadas.

MANUTENCAO DIARIA (apés a utilizagzo)

Remova e limpe o disco abrasivo ou escova. Troque-o se estiver gasto ou danificado;

Limpe o equipamento com um produto ndo abrasivo e sem solventes;

Inspecione o cordao elétrico (cabo de for¢a) a procura de avarias. Se estiver danificado, substitua-o imediatamente;
Limpe com um pano umido e sab&o neutro o cordao elétrico;

Verifique se as aberturas de ventilagdo estdo desobstruidas. Nao permita que as aberturas fiquem obstruidas pois
isto causara danos ao equipamento;

6. Periodicamente verifique se os parafusos e porcas estédo adequadamente apertados.

arON =

PERIGO: Quando limpar o equipamento tome cuidado para nao permitir o contato de liquidos com as partes elétricas, isto
podera causar danos ao equipamento e choque elétrico.

CUIDADO: So6 efetue manutengdes nos motores se estiver adequadamente habilitado. Avarias nos motores devido a falhas
na manutencdo nao estao cobertos pela garantia.

MANUTENCAO ANUAL
Abra e troque a graxa do redutor a cada 12 meses (indicagdo: MARFAK MP2 TEXACO)

8



[BUARDANDO 0 EQUIPAMENTO

Guarde o equipamento em local seco, coberto e preferencialmente com o suporte de discos desinstalado. Isto evita a
ocorréncia de danos na manta de aderéncia do suporte.

CUIDADO: Nao exponha o equipamento a chuva. Guarde-o em areas internas.

CUIDADO: Danos poderao ocorrer devido a lubrificagéo inadequada se seu equipamento € guardado ou permanecer
muito tempo em areas muito frias (temperaturas proximas ou inferiores a 0° C). Danos ocorridos

nestas circunstancias nao estio cobertos pela garantia.

MODELO MF-430 MF-510
Comprimento 55 cm 65 cm

Largura 45 cm 55 cm

Altura 116 cm 116 cm

Peso 36,52 Kg 37,70 Kg

Faixa de limpeza 43 cm 51 cm
Diametro do disco 43 cm (177) 51 cm (207

Motor 1 cv-4 polos-110/220V-c.a |1 cv-4 pdlos-110/220V-c.a
Rotacéo de trabalho 175 rpm 175 rpm
Comprimento do cabo de 15 metros 15 metros

forca

Corpo Polietileno Rotomoldado Polietileno Rotomoldado
Nivel de ruido (para <70dB(A)/ 20uPa <70dB(A)/ 20uPa
operador)

*Medidas aproximadas.

PROBLEMA

CAUSA

SOLUCAO

Equipamento ndo funciona

Tomada danificada

Ligue o equipamento em outra
tomada

Trava de seguranca agindo

Veja “operacao do equipamento”

Cordao elétrico danificado ou
rompido

Troque o corddo elétrico

Plug elétrico da cobertura do
motor solto

Prenda o plug elétrico

Switch danificado

Contate a assisténcia Técnica

Cabo elétrico solto dentro do
painel

Abra o painel e conecte os fios

Ruido muito alto ou motor travado

Caixa de reducéo danificada

Contate a Assisténcia Técnica

CABO DE FORCA

jﬂm:_—l'_m’_

CABO DE FORCA

110V
SWITCH
- T (|
o I_ LI
)
_
_—Ammmmwm
L
220V
SWITCH .
« D)
L —eum— e . W = -—
e
P LN
4




CONJUNTO CABO UNICO - 9802001

1 [ 2501002 CABO UNICO ROTOMOLDADO - CINZA 1
2 | 1105002 BUCHA DO CABO 2
3 | 1106003 PERFIL TRAVA DO CABO 1
4 | 1105003 BUCHA DE LATAO DO CABO 4
5 | 1106004 ALAVANCA DA TRAVA DO CABO 1
6A | 1615001 PARAF. CAB. PANELA PHILLIPS M6x16 6
6B | 1603009 ARRUELA LISA M8 7
6C | 1606007 ARRUELA DE PRESSAO M6 4
7 | 1622003 PORCA M6 2
8 | 1301011 MOLA TRACAO C/ GANCHOS 1
9 | 1109023 SUPORTE MICROINTERRUPTOR 1
10A | 1618001 PARAF. CAB. CHATA FENDA M4 x 16mm 2
10B | 1603013 ARRUELA LISA M4 2
10C [ 1603008 ARRUELA LISA M6 2
10D | 1624003 PORCA Parlock M4 2
11 | 0408010 MICROINTERRUPTOR MG 2607 NF 1
12 ] 1106001 GATILHO DE ACIONAMENTO 1
13 | 1302004 MOLA COMPRESSAO EXTREMIDADES LISAS 2
14 | 1614004 PARAF. ALLEN M8 x 10 2
15A | 0401004 EXTENSAO 15m - TOMADA 2P+T 1
15B | 0401007 CHICOTE ELETRICO 1,4m - CABO PP 3x2,5mm? 1
16 | 0415003 PRENSA CABO PG 13,5 1
17 ] 1108005 TAMPA DO COMPARTIMENTO ELETRICO 2 2
18A | 1615003 PARAF. CAB. PANELA PHILLIPS M6 x 12 2
18B | 1606007 ARRUELA DE PRESSAO M6 1
18C | 1606001 ARRUELA DE PRESSAO M4 1
19 | 1618007 PARAF. CAB. PANELA PHILLIPS M4x8 1
20 | 1624003 PORCA PARLOCK M4 1
21 | 1303001 MOLA TORGCAO DIREITA 1
22 | 1303002 MOLA TORCAO ESQUERDA 2
23 | 2306003 TRAVA DE SEGURANCA DE ACIONAMENTO 2
24 | 1627002 ANEL ELASTICO 7/8" 2
25 | 0101001 MANOPLA 2
26 | 1202003 ETIQUETA PLATINUM MF430 1
1202004 ETIQUETA PLATINUM MF510 1
27 | 1201001 ETIQUETA TENSAO 110V. 1
1201002 ETIQUETA TENSAO 220V 1
28 | 1201004 ETIQUETA NUMERO DE SERIE 1
29 | 1201003 ETIQUETA SUPORTE TECNICO 1

-
o



CONJUNTO BASE/PAD 430/510

[
1A | 2501004 BACIA MF/LS430 1 L
1B | 2501003 BACIA MF/LS510 1 Ped Ido tel nm
2 | 2501001 COBERTURA DO MOTOR MF/LS430-510 - CINZA 1
3 1105001 BUCHA BACIA 12,7x0,9x23 mm 4 ( 1 1 ) 39 59 _O 3 0 O
4 | 1801004 RODA 4" MF/LS430-510 2
5 1103008 EIXO 1
6A | 1612016 PARAF. CAB. SEXT. M8x20 2
6B | 1606008 ARRUELA DE PRESSAO M8 2
6C | 1602002 ARRUELA LISA 5/16" 2
6D | 1603012 ARRUELA LISA M12 2
7 | 0102007 PARA-CHOQUE 430 1

0102008 PARA-CHOQUE 510 1

8A | 1612008 PARAF. CAB. SEXT. R.PARCIAL M12x50 2
8B | 1603012 ARRUELA LISAM12 2
8C | 1606003 ARRUELA DE PRESSAO M12 2
9 1109027 BASE TRAVA DO CABO 1

10A | 1105022 BUCHA DA BACIA 4

10B | 1606007 ARRUELA DE PRESSAO M6 4

10C | 1612035 PARAF. CAB. SEXT. M5x60 4

10D | 1603009 ARRUELA LISA M8 8

10E | 1624002 PORCA PARLOCK M6 4
11 | 9802006 CONJUNTO MOTOREDUTOR 1

1507001 MOTOR CA 4 POLOS 1,0cv - FLANGE REDONDA 1
0311001 CONJUNTO REDUTOR TRIPLA PLANETARIA - 10:1 1
1515001 CHAVE CENTRIFUGA 1
1105021 BUCHA DO EIXO DO MOTOREDUTOR 1

12A | 1612018 PARAF. CAB. SEXT. M8x40 4

12B | 1606008 ARRUELA DE PRESSAO 4

12C | 1603009 ARRUELALISA 4

13A | 1612010 PARAF. CAB. SEXT. R.PARCIAL M6x50 4

13B | 1603009 ARRUELA LISA M6 4

13C | 1606007 ARRUELA DE PRESSAQO M6 4
14 | 2105002 FLANGE DE ALUMINIO DO PORTA DISCO 1
15 | 1620001 PARAF.AUTOAT. CAB. CHATA 4,8x18,5 6
16 _| 2104008 CONJUNTO TRAVA DO DISCO 1
17 | 1202002 ETIQUETA OVAL PLATAFORMA 1
18 | 2101010 SUPORTE PLASTICO P/ DISCO 430 - COMPLETO 1

2101011 SUPORTE PLASTICO P/ DISCO 510 - COMPLETO 1
2106004 MANTA AGULHADA P/ P.DISCO 430 1
2106002 MANTA AGULHADA P/ P.DISCO 510 1
19 | 1105022 BUCHAACO 12,7X42,5MM / BACIA MF 4

11



CONJUNTO REDUTOR -0311001

1 1608003 CHAVETA EMBORRACHADA 1
2 10312001 TAMPA 1
3A 11614002 PARAF. ALLEN M5x15 6
3B [1606004 ARRUELA DE PRESSAO M5 6
4 11105005 BUCHA ESPACADORA DO REDUTOR 1
5 12002007 ROLAMENTO 6002 DD 2
6 12002010 ROLAMENTO 6010 1
7 12001013 ROLAMENTO 6204 1
8 10312002 GAIOLA 1
9 0310002 PINHAO 1
10 10310001 ENGRENAGEM INTERMEDIARIA 3
1111104010 PINOS DA ENGRENAGEM INTERMEDIARIA 3
12 10312003 PLANETARIA 131 DENTES 1
13 11105004 BUCHA SINTERIZADA 6
14 11105021 BUCHA EIXO MOTOR - REDUTOR MF 1




DISPENSADOR DE CERA - 9909005

2
Suporte J
técnico e
pecas:
tel. (11)
3959-0300

[REF] CODIGO [  DESCRICAC ___ [qQTD]
0 19909005 DISPENSADOR DE CERA COMPLETO 1
1 12501014 TANQUE DISPENSADOR PLATINUM MF/LS 1
2 11106019 HASTE ACIONAMENTO TANQUE ACESSORIO MF/LS 1
3 11619002 PARAF. AUTOATARRACHANTE 4,2X9,5 4
4 11105020 BUCHA TANQUE ACESSORIO MF/LS - 4 FUROS 1
5 11603009 ARRUELA LISA M8 2
6 | 1302007 MOLA TANQUE ACESSORIO MF/LS 1
712306021 PONTEIRA PLASTICA TANQUE ACESSORIO MF/LS 1
8 12202018 CONEXAO MANGUEIRA TANQUE ACESSORIO MF/LS 1
9 [1004001 MANGUEIRA CRISTAL TRANSP.3/8" - TQ.ACESSORIO 1
10 | 1109076 CINTA DE FIXACAO TANQUE ACESSORIO MF/LS 1
11 [1612013 PARAF. CAB. SEXT. M10X15 2

1606006 ARRUELA DE PRESSAO M10 2
NC | 2202027 ESPIGAO LATAO 1/4" BSP MANG. 3/8" 1
NC | 1109011 APOIO 1
NC | 1619002 PARAF. AUTOATARRACHANTE 4,2X9,5 2
NC FOLHA DE PROCEDIMENTOS DE INSTALACAO 1

13



MANUTENCAO PASSO-A-PASSO

Este guia passo-a-passo tem por objetivo demonstrar ao usuario do equipamento
Plataforma a facilidade de se fazer reparos e, desta forma, reduzir consideravelmente os
custos e o tempo de manutengéo.

As paradas para consertos muitas vezes ocorrem por danos de simples e rapido reparo,
porém a falta de conhecimento a respeito da simplicidade do equipamento faz com que o
cliente tenha que locomover o equipamento até uma assisténcia técnica, aumentando assim
os custos e tempos para manutencao.

A Plataforma possui engenheiros especializados e a experiéncia que a fez lider de
mercado, portanto desenvolve equipamentos que, além de terem inigualavel eficiéncia nas
suas caracteristicas de limpeza e produtividade, possuem 6tima ergonomia e facilidade
para manutencgao.

Os projetos séo desenvolvidos visando a praticidade. Ndo basta apenas projetar uma
maquina com desenho moderno, é preciso ir além. E preciso otimizar o espaco para
aumentar as capacidades e, consequentemente, a autonomia. E preciso pensar na
praticidade desenvolvendo um equipamento que, apesar de ser multifuncional, seja
adequado a mais especifica necessidade do cliente.

Com esta finalidade - "praticidade" - a Plataforma desenvolve equipamentos com grande
facilidade de manutencdo, como vocé podera verificar através deste guia de manutengao
passo-a-passo.

O guia pratico de manutencéao passo-a-passo € mais um conforto que a Plataforma oferece
a seus clientes. Desta forma, vocé pode ter seu equipamento sempre em perfeito estado
para uma operagao segura e eficiente.

Nao faca adaptagdes, corrija os problemas da maneira correta com auxilio do guia pratico de
manutencédo. Um pequeno problema mal corrigido ou desprezado pode tornar-se um grande
problema e danificar permanentemente seu equipamento.

Obter solucdes da Plataforma é facil e rapido:

Além deste guia pratico, vocé pode contar também com os servigos da multipla assisténcia:
servico de esclarecimento de duvidas e ajuda a distancia pelo Fone/Fax - Help Service,
assisténcias técnicas autorizadas e, ainda, cursos de manuteng¢ao para seus funcionarios.
Verifique como se comunicar com a Plataforma na primeira contra-capa deste manual.

Este é o0 nosso sistema de multipla assisténcia ao cliente e vocé escolhe a melhor solugao
para suaempresa. Plataforma: ao seulado sempre.

14




¥OLOW Oa
(o) 2o\ RO ETHETY
1T

VdI3dvy30Ng

¥OLOW 0d OVAVIIdIN3A
£l

VvoI1s3a-voI1 0d
0yJIN1ILSans/OyIVII4INaA
¢l

OYSNALX3 VA OYIVIIdINAA
bl

15



_aga"o do cabo eletrico (extensao)

Material necessario: Voltimetro, Chave de fenda Phillips

Descricaodos procedimentos:

1

Solte a tampa metalica traseira com a
chave de fenda Phillips para ter acesso
aosfios.

Desconecte os terminais dos fios
provenientes da extensdo elétrica, de
suas posigdes nachaveliga-desliga.

Conecte os terminais do voltimetro aos
terminais da extensao desconectados.

Conecte o cabo de forca a tomada e
verifique se ha tensao através do
voltimetro. Se houver tensédo, o cabo esta
emboas condi¢des.

Importante:

1

Verifique as condigdes da tomada antes
de realizar o teste, avaliando a tenséao
existente para perfeita execugado das
verificacdes necessarias. Para isso, faca
usodo voltimetro.

Tome cuidado ao manusear os fios
durante a medi¢cdo das tensdes com o
equipamento ligado. Este servico deve
ser feito somente por pessoal qualificado
e devidamente treinado, pois o incorreto
procedimento pode acarretar danos
fisicos devido a choques ou centelhas.
Nao efetue o procedimento se nao estiver

3

treinado e habituado ao servigo.

Faca uma vistoria regular no cabo de forga
a procura de danos, como partes
descascadas ou dobras excessivas.
Troque o cabo sempre que este estiver
danificado. N&o efetue emendas ou
prolongue a extensdo, pois isto pode
representar risco ao operador e ao
equipamento.

Ao abrir o painel traseiro do equipamento,
tome cuidado para ndo perder nenhum dos
componentes soltos (molas, chapinha
dobrada e manipulos de acionamento). O
posicionamento incorreto de qualquer um
destes componentes ou a auséncia de um
deles fara com que o equipamento nao
funcione.

_cagéo/substituigéo do liga/desliga

Material necessario: Chave de fenda Phillips e voltimetro

Descricao dos procedimentos:

1
2

Solte atampa metalica traseira com a chave

Phillips para ter acesso aos fios. N
Execute o procedimento 1.1.1 (verificagéo
da extensao). Se nenhum problema foi
encontrado, entdo execute o teste do
liga/desliga descrito a seguir.
Solte os terminais conectados a saida da
chave liga/desliga que seguem para o motor
chicote elétrico

onecte os terminais do voltimetro aos
terminais livres da chave liga/desliga.

5 Conectar o equipamento a rede e acionar o

gatilho. Se n&o houver tensdo no voltimetro,
providenciar a troca da chave.

16

Importante:

1 Tome cuidado ao manusear os fios durante a

medicdo das tensbes com o equipamento
ligado. Este servigo deve ser feito somente
or pessoal qualificado e devidamente
reinado, pois o Incorreto procedimento pode
acarretar danos fisicos devido a choques ou
centelhas. Nao efetue o procedimento se nao
estiver treinado e habituado ao servico.
Muitas vezes o ndo acionamento do
equipamento pode se dar devido ao
posicionamento incorreto das alavancas de
acionamento ou devido a auséncia da
chapinha metalica dobrada que pode ter sido
colocada incorretamente ou se perdido
durante algum reparo anterior.



_caga"o do chicote elétrico

Material necessario: Chave “L” 10mm, Voltimetro, Chave fenda Phillips.

Descrigcao dos procedimentos:

1

Execute as verificagcbes descritas nos
processos 1.1.1 e 1.1.2. Caso nenhum
problema for encontrado, entdo execute o
teste do chicote elétrico (ligagcao entre a
chave liga/desliga e o motor, através do
cabo rotomoldado), conforme descrito a
seqguir.

Posicione o equipamento na posicao
horizontal (deitada), e solte o porta disco
(caso esteja encaixado na maquina),
girando o conjunto no sentido horario.

Com a chave “L” 10mm, solte os parafusos
que prendem a cobertura do motor a bacia,
para ter acesso as conexdes elétricas do
chicote e do motor.

Solte os terminais, conecte os terminais do
voltimetro aos terminais provenientes do
chicote.

Acione o equipamento e verifique se ha
tensdo através do voltimetro. Se houver
tensdo , o chicote elétrico esta em boas
condicoes.

Importante:

1 Tome cuidado ao manusear os fios durante

a medicao das tensbes com o equipamento
ligado. Este servigo deve ser feito somente
por pessoal qualificado e devidamente
treinado, pois o incorreto procedimento
pode acarretar danos fisicos devido a
choques ou centelhas. Nao efetue o
procedimento se nao estiver treinado e
habituado ao servigo.

Faga uma vistoria regular no chicote elétrico
a procura de danos, como partes
descascadas, dobras excessivas ou
esmagamento do cabo na parte interna ao
cabo. Troque o cabo sempre que este
estiver danificado. Nao efetue emendas,
pois isto pode representar risco ao operador
e ao equipamento.

[BfScesso: 1.2.1 Verificagéio do motor

Material necessario: Chave “L” 10mm, chave “L” 13mm

Descricao dos procedimentos:

1

Antes de verificar o motor, inspecione a
parte elétrica do equipamento, conforme
processos 1.1.1, 1.1.2 e 1.1.3, garantindo
que o motor esteja sendo alimentado
corretamente.

Nao encontrando problemas nos processos
descritos acima, proceda conforme descrito
abaixo:

Posicione o equipamento na posicao
horizontal (deitada), e solte o porta disco
(caso esteja encaixado na maquina),
girando o conjunto no sentido horario.

Com a chave “L” 10mm, solte os parafusos

que prendem a cobertura do motor a bacia,
para ter acesso ao motor.

17

5 Verifique as conexdes dos terminais do

motor, de acordo com diagrama elétrico
especifico para cada voltagem do
equipamento, garantindo que nenhum fio
esteja solto ou que o motor esteja adequado
a voltagem descrita no equipamento
(adesivos ilustrativos aplicados ao cabo).

6 Acione o equipamento. Caso todas as

conexdes estiverem em perfeitas condicoes
e nao se encontrou nenhum defeito na parte
elétrica de alimentacdo do motor, efetuar a
desmontagem para avaliagao por equipe
técnica autorizada.

Para desmontagem do motor, solte os
parafusos que o prendem a bacia com o
auxiliode chave “L” 13mm.



SWITCH

CABO DE FORCA

110V

_I—l:mm—o/

—— ¢ e

PRETO

BRANCO]

I I

|
® 0o

SWITCH

CABO DE FORCA

i

220V

_I—lm—o/

I

=

Importante:

1 Atencdo ao desmontar o motor da bacia,
pois 0 conjunto Motor/Redutor tem peso
elevado, garantindo assim, que o
conjunto nado se desprenda
inadvertidamente da bacia, evitando
acidentes e danos ao equipamento.

2 Verifique antes de ligar o motor, que néo
existe risco de contato com as partes
moveis do motor. Limpe a area e proteja
de contato manual.

3 A verificacdo do motor deve ser feita

..||_

Q)
I I

@
I I

somente por pessoal autorizado e
capacitado para um diagnostico preciso
de possiveis falhas e o correto reparo do
conjunto, caso necessario. Nunca abra o
motor, ou qualquer parte do mesmo.
Efetue a desmontagem do motor da bacia
somente nos casos onde nao for possivel
o envio do equipamento completo para
avaliacao.

O conjunto redutor ndo necessita de
lubrificagcdo periddica ou manutencéo.
Nunca tente desmonta-lo. Qualquer
problema atribuido ao redutor deve ser
analisado por pessoal autorizado.

NOTA: A conexao entre o eixo do motor e a caixa redutora é feita por uma chaveta
cuja fungdo é aumentar a seguranca destes componentes em caso de quebra. No
caso de rompimento desta chaveta, que funciona como um disjuntor mecanico,
consultar pessoal autorizado e capacitado para reparo.

18



ANOTACOES

19



